

Verona, li **24 AGO 2021** .....

Prot. n. **2875/21** del **24 AGO 2021** .....

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO SICURO PER MEZZI PESANTI PRESSO L'INTERPORTO QUADRANTE EUROPA DI VERONA" – Progetto PASS4CORE-ITA 2019-IT-TM-0337-W

**CIG: 8822654C64 – CUP: E31B19000950005**

**Codice Procedura GPA: ZAIPA###0003**

## CHIARIMENTI AL 24.08.2021

A seguito di quesiti pervenuti da operatori economici interessati a presentare offerta si pubblicano i seguenti chiarimenti nella forma domanda (anonima) e risposta.

### Quesito n. 1

**D:**

Gentilissimi,

con la presente si chiede se Impresa con categoria OG3 classifica V possa partecipare come Impresa Singola dichiarando il possesso dei requisiti per le categorie OG6, OS30 e OS3 con riferimento alla categoria prevalente OG3 e dichiarando altresì il subappalto di tali categorie a imprese in possesso di specifiche qualificazioni?

Grazie

**R:**

Premettiamo che la forma di partecipazione che l'operatore intenderà assumere e su cui la scrivente non può sindacare – se non sotto il profilo del possesso dei requisiti previsti dalla disciplina di gara – attiene alla libertà di iniziativa economica sancita dall'art. 41 della Costituzione.

Fatta questa doverosa premessa, si richiama l'art. 6 del Disciplinare in cui è evidenziata la subappaltabilità delle opere riconducibili alle categorie indicate ricomprese nell'intervento alle seguenti condizioni (sempre indicate in Disciplinare):

- i) Ai sensi dell'art. 105 comma 1, così come modificato dall'art. 49, comma 1, lettera b), sub. 1) del DL 77/2021, "[...] A pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 106, comma 1, lettera d), il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti [...]";
- ii) I lavori sono subappaltabili nel limite massimo del 50% dell'importo complessivo del contratto, in conformità a quanto previsto dall'art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 così come transitoriamente de-rogato, fino al 31.10.2021, dall'art. 49 del DL 77/2021 (c.d. "Decreto Semplificazioni-Bis") che ha abrogato l'art. 1, comma 18, primo periodo, del DL 32/2019, convertito, con modificazioni, dalla Leg-ge 55/2019;
- iii) ai sensi dell'art. 92 comma 1 del DPR 207/2010 tutt'ora vigente "Il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti dall'impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente [...]"

Consorzio per la Zona Agricola Industriale • Via Sommacampagna, 61 • 37137 VERONA - INTERPORTO  
Tel. +39 045 8622060 • Fax +39 045 8622219 • Registro Imprese e Codice Fiscale 800 0133 023 4 • P. IVA 008 4950 023 6  
E-mail: consorzio.zai@qevr.it • Pec: consorzio.zai@pec.qevr.it • <http://www.quadranteeuropa.it>



## Quesito n. 2

**D:**

Buon giorno.

Di seguito si formulano i sotto indicati quesiti:

### QUESITO 1

Con la presente per chiedere se gli allegati alla relazione tecnica possono essere di qualunque formato (esempio A3, A1, A0)

### QUESITO 2

In riferimento al criterio di gara A3 (pag. 21 del disciplinare di gara) si chiede di specificare chiaramente quale sia la strada oggetto di manutenzioni in quanto la strada esistente in uscita dal parcheggio risulta posta ad est e non ad ovest come indicato nel criterio.

Si ringrazia

Cordialità

**R:**

Si forniscono le relative risposte:

### QUESITO 1

Si conferma che non vi è limite di formato per ciò che attiene la presentazione degli allegati alla relazione tecnica.

### QUESITO 2

Causa mero refuso, si conferma che la strada esistente in uscita dal parcheggio, di cui al criterio di valutazione A3 (pag. 21 del Disciplinare) è posta ad est.

## Quesito n. 3

**D:**

Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti in merito all'appalto in esame:

- 1) In merito al criterio di valutazione tecnica A2.1 si chiede se i calcoli dimensionali / geotecnici della proposta migliorativa possono essere allegati alla relazione o devono costituire parte integrante della relazione stessa e quindi bisogna conteggiarli entro le 20 facciate formato A4;
- 2) In merito al criterio di valutazione tecnica A3.1 "miglioria strada posta ad est del parcheggio" si richiede la sezione stratigrafica del corpo stradale esistente e dei marciapiedi annessi (spessori e tipologia degli strati);
- 3) Si richiedono gli elaborati tecnici formato DWG (planimetria di progetto, sezioni, layout di cantiere, etc.);
- 4) Si richiedono calcolo dei volumi di scavo/riporto delle quantità indicate nel computo metrico estimativo (più precisamente per voce n.5 Scavo di sbancamento e voce n. 7 formazione del rilevato);
- 5) Si richiede formato editabile del computo metrico estimativo e della Lista delle Lavorazioni (possibilmente Excel);
- 6) Art. H.02.09 Tubazioni in calcestruzzo. Si parla di alta resistenza, ma non si evince dalla descrizione né dal CSA, se trattasi di tubazioni armate con gabbia? Che resistenza allo schiacciamento devono avere i tubi in progetto (KN/mq) ?

**R:**

Si forniscono le relative risposte:

- 1) I calcoli dimensionali / geotecnici della proposta migliorativa devono costituire parte integrante della relazione stessa, pertanto vanno conteggiati entro le 20 facciate in formato A4;
- 2) Non sono in possesso del Consorzio ZAI informazioni certe in merito alla stratigrafia ed alla tipologia degli strati del corpo stradale esistente e dei marciapiedi componenti la strada di uscita dal parcheggio in progetto, ad est dello stesso;



- 3) Gli elaborati tecnici facenti parte del progetto esecutivo sono disponibili unicamente nei formati già pubblicati e accessibili nella sezione "info Generali" – "Documenti di gara" in corrispondenza della procedura denominata ZAIPA###0003 presente sulla piattaforma GPA;
- 4) I calcoli relativi ai volumi di scavo/riporto non saranno resi disponibili. Sono presenti nel progetto esecutivo: il profilo longitudinale e le sezioni trasversali;
- 5) Il computo metrico estimativo e la lista delle categorie e forniture sono disponibili unicamente nei formati già pubblicati e accessibili nella sezione "info Generali" – "Documenti di gara" in corrispondenza della procedura denominata ZAIPA###0003 presente sulla piattaforma GPA. Si ricorda, peraltro, che il concorrente, dovrà caricare, **a pena di esclusione, la lista delle categorie e forniture (ALLEGATO F, sottoscritto dal RUP, presente nella sezione "Lotto" – "Busta economica"), in formato .pdf, completa in ogni sua parte e sottoscritta digitalmente.** Non saranno, pertanto, ammessi Allegati con formati difformi e non corrispondenti a quello presente in piattaforma a firma del RUP;
- 6) In riferimento a quanto richiesto, si fa presente che nella voce completa riportata nell'elaborato Elenco Prezzi Unitari, le tubazioni in cls in progetto fanno riferimento alla norma DIN 4032, che riporta tutte le caratteristiche richieste.

\*\*\*\*\*

**SI COMUNICA CHE NON VERRANNO PRESE IN CONSIDERAZIONE ULTERIORI RICHIESTE DI CHIARIMENTI, ESSENDO DECORSO IL TERMINE ULTIMO PREVISTO PER LA PRESENTAZIONE DELLE STESSE (20.08.2021 ORE 18:00), AI SENSI DELL'ART. 2.2 DEL DISCIPLINARE DI GARA.**

Distinti saluti

Il RUP

Ing. Andrea Betteghella